
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 71Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

Data de Assinatura: 25/04/2019
Início da Vigência: 26/04/2019
Término da vigência: 25/04/2020
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Executora: Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará (CNPJ nº: 05.059.631/0001-18)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 428753

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 129/2019 – GABINETE, 30 de abril de 2019.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula nº 
5924182/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2017, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELE-
VADORES LTDA EPP, CNPJ nº 00.489.015/0001.65, que tem por objeto 
a prestação de serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e 
corretiva, com substituição de peças e acessórios, quando necessário, de 
01 (um) elevador da marca OTIS, instalado no edifício sede da Fapespa.
Art. 2º - Designar, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 
5941760/1, para, na anuência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria revoga a de nº. 014/2017- GABINETE, de 10 de fe-
vereiro de 2017, publicada no DOE nº 33317, de 17 de fevereiro de 2017.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 428616

ERRATA
.

CONCEDER a servidora Jacqueline Carvalho Nascimento, Id. Funcional nº
5946216/1 ocupante do cargo de Coordenadora de Compras e Serviços, 
lotada na Diretoria Administrativa - DIRAD, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),

Protocolo: 428687

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 005/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO JORGE MONTEIRO MAIA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/04/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 428828

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 04/2019 
Processo n°105.903/2019
Valor anual Estimado de R$290.733,62
Objeto RENOVAÇÃO DE SUPORTE E GARANTIA DOS SWITCHES DATACOM
Fundamentação Legal: Art. 30, I da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 25.04.2019
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa

Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1435.8344 – 33.90.40 - 0261
Entre a Empresa:
PRODEPA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a Empresa
TERACOM TELEMATICA S. A. CNPJ:02.820.966/0001-09
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 428820
DISPENSA Nº 07/2019 

Processo n°80.363/2019
Valor anual Estimado de R$1.800,00
Objeto Aquisição de 02 escadas extensíveis, em fi bra de vidro
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 25.04.2019
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa
Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338 – 44.90.52 - 0261
Entre a Empresa:
PRODEPA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a Empresa
REFLECTOR COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 21.010.461/0001-15
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 428840

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 066/2019 - OBIJETO: Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2019 - DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019 - CON-
TRATO: Nº 017/2018 – JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 
– EPP – DANTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 83.447,87 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 23.126.1435.8343-449040 – 0661 - Orde-
nador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 428862
APOSTILA Nº. 067/2019 - OBIJETO: Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2019 - DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019 - CON-
TRATO: Nº 029/2018 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 35.648,07 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA – 23.126.1435.8343 – 449040 –0660 - Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 428865

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 30705/2019 – SEEL/PA OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de alimentos de uso comum.                                                     
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 07/2019 - ASJUR/SEEL
Considerando a necessidade do objeto conforme documentos acostados 
aos autos do processo em epígrafe;
Considerando a solicitação exarada pelo fi scal demonstrando o quantitati-
vo necessário para suprir a necessidade da Secretaria;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento;
Considerando a cotação eletrônica que determina como ganhadora a em-
presa R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP, em razão do menor preço apre-
sentado;
Considerando que a referida empresa encontra-se regular de acordo com 
as certidões apresentadas.
Considerando que no presente caso resta indiscutível a dispensabilidade 
de certame licitatório em razão de baixo valor conforme Lei n. 8.666/93, 
no seu art. 24, IV e art. 1º do decreto 9412/2018 vide parecer jurídico;
Determino a contratação direta de fornecedor o objeto da presente de-
manda nos termos do parecer nº. 043/2019 – ASJUR/SEEL, o qual adoto 
integralmente, como fundamento, após o Controle Interno para manifes-
tação.
Belém, 18 de março de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 

Protocolo: 428576


